ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

1

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

PROCESSO SELETIVO Nº 03/2025 – PMP - INDÍGENA

EDITAL N. 005/2025

A Comissão Especial de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Paranhos, no uso de

suas atribuições legais a que confere o Decreto Municipal de n. 050, TORNA PÚBLICO o

GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS do Processo Seletivo de Provas N° 03/2025

de Paranhos – MS

1. DO GABARITO PRELIMINAR

1.1 O gabarito preliminar das provas objetivas, aplicadas em 23 de novembro de 2025,

encontra-se em anexo I neste Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 O(a) candidato(a) poderá interpor recurso nos dias 24 e 25 de novembro de 2025 Caso não

concorde com o Gabarito Preliminar, o(a) candidato(a) poderá apresentar recurso devidamente

fundamentado, nos termos o ITEM 14 do edital de abertura, no período de 24 e 25 de

novembro de 2025.

2.2 No caso de recurso contra o gabarito, a pontuação relativa à(s) questão(ões) eventualmente

anulada(s) será atribuída a todos os(as) candidatos(as) presentes à prova objetiva.

2.3 O pedido de recurso deverá ser encaminhado exclusivamente por e-mail, durante o período

indicado no item 2.1, para: recursos@bmaconsultoria.com.br, observando as seguintes

especificações obrigatórias:

a) Especificar no título do e-mail: nome do candidato e qual tipo de recurso (EX: JOÃO

MARIA  - RECURSO CONTRA GABARITO);

b) número de inscrição;

c) número do documento de identidade;

d) função para o qual se inscreveu;

e) a questão objeto de controvérsia, de forma individualizada;

f) Fundamentação do recurso, com exposição clara das razões e do embasamento

(legislação, bibliografia, cálculos ou demais elementos que o(a) candidato(a) julgar

pertinentes).

2.3.1 O recurso enviado por e-mail, deverá ser encaminhado de forma digital, nos padrões

estabelecidos no formulário constante do Anexo II deste Edital.

2.4 Para cada questão a ser recursada, o candidato deverá enviar e-mail individualizado.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

2

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

2.5 Os candidatos que desejarem interpor recursos, deverão se atentar as normas estabelecidas

no edital de abertura, especialmente o item 14 e ratificado neste edital, pois, o não

atendimento poderá ensejar em não análise do recurso.

Paranhos – MS, 24 de novembro de 2025.

Fagner Rodrigues Galina

Membro

Ligia Cristina Pereira Schwab

Presidente

Rudiney Salapata

Membro

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

3

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR – NÍVEL SUPERIOR

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS | INDÍGENA

(*QUESTÃO 30: ANULADA)

PROFESSOR – ANOS FINAIS | INDÍGENA

(*QUESTÃO 30: ANULADA)

PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA/INGLESA | INDÍGENA

(*QUESTÃO 30 ANULADA)

1 C  6 B  11 B  16 C  21 B  26 B

2 B  7 D  12 C  17 D  22 A  27 A

3 C  8 D  13 B  18 B  23 B  28 C

4 C  9 B  14 C  19 B  24 B  29 A

5 B  10 C  15 B  20 D  25 A  30 *

1 C  6 B  11 B  16 C  21 B  26 B

2 B  7 D  12 C  17 D  22 A  27 A

3 C  8 D  13 B  18 B  23 B  28 C

4 C  9 B  14 C  19 B  24 B  29 A

5 B  10 C  15 B  20 D  25 A  30 *

1 C  6 B  11 B  16 C  21 B  26 B

2 B  7 D  12 C  17 D  22 A  27 A

3 C  8 D  13 B  18 B  23 B  28 C

4 C  9 B  14 C  19 B  24 B  29 A

5 B  10 C  15 B  20 D  25 A  30 *

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

4

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

GABARITO PRELIMINAR – NÍVEL MÉDIO

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL | INDÍGENA

MONITOR DE INFORMÁTICA | INDÍGENA

GABARITO PRELIMINAR – NÍVEL FUNDAMENTAL

INSPETOR DE ALUNOS | INDÍGENA

1 D  6 A  11 C  16 D

2 A  7 C  12 A  17 A

3 C  8 B  13 D  18 A

4 D  9 D  14 B  19 D

5 D  10 B  15 C  20 C

1 C  6 C  11 B  16 C

2 B  7 C  12 C  17 A

3 C  8 B  13 C  18 C

4 B  9 B  14 A  19 D

5 B  10 B  15 D  20 C

1 A  6 B  11 D  16 A

2 C  7 B  12 C  17 C

3 A  8 C  13 C  18 C

4 B  9 C  14 C  19 C

5 B  10 A  15 A  20 B

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

5

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

GABARITO PRELIMINAR – NÍVEL ALFABETIZADO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS | INDÍGENA

MERENDEIRA | INDÍGENA

VIGIA

1 C  6 C  11 B  16 B

2 B  7 A  12 B  17 B

3 C  8 A  13 C  18 C

4 D  9 B  14 B  19 C

5 C  10 C  15 C  20 B

1 C  6 C  11 B  16 B

2 B  7 A  12 B  17 B

3 C  8 A  13 C  18 C

4 D  9 B  14 B  19 C

5 C  10 C  15 C  20 B

1 C  6 C  11 B  16 B

2 B  7 A  12 B  17 B

3 C  8 A  13 C  18 C

4 D  9 B  14 B  19 C

5 C  10 C  15 C  20 B

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

6

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205

 MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Recurso contra o gabarito preliminar do Processo Seletivo 03/2025 de Paranhos-MS, publicado no edital

nº____.

Eu,______________________________________________________________________________________________________ide

ntidade n._____________ Inscrição n._________________ concorrente a uma vaga para o cargo de:

__________________________________ telefone n. _______________________ apresento recurso junto à Comissão,

contra o gabarito preliminar constante no referido edital. A questão objeto de contestação é:

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________.

Os argumentos com os quais contesto a referida questão são:

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________.

Local ___________________, _____ de novembro de 2025.

_______________________________________________

Nome completo/Assinatura do candidato

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

7

AV. MARECHAL DUTRA 1500 - TELEFONE 3480-1225 – 3480-1205